1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A VINTE E CINCO DE

JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS -

II

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

 ---------Pela senhora Presidente foi apresentado o seguinte voto de louvor: --------------------------------------------------------------------

 ---------“João Gonzalez.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------O animador, ilustrador e músico, João Gonzalez, nasceu no Porto em 1996, mas viveu a infância e parte da

adolescência em S. Mamede de Infesta. Frequentou o Centro Infantil de S. Mamede de Infesta e as escolas básicas Padre

Manuel de Castro e Maria Manuela de Sá.  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Durante o período em que viveu em S. Mamede de Infesta, praticou voleibol na Académica de São Mamede,

instituição onde se sagrou campeão nacional. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Licenciou-se na Escola Superior de Media, Artes e Design (Instituto Politécnico do Porto) e, enquanto bolseiro da

Fundação Calouste Gulbenkian, fez mestrado na Royal College Art, em Londres. -----------------------------------------------------------

 ---------Ao longo da sua carreira, tendo vindo a ganhar diversos prémios internacionais com os filmes “Nestor”, “The Voyager”

e, recentemente, “Ice Merchants”, que o tornou no primeiro realizador português de animação a ser premiado no Festival de

Cannes. Recentemente, tornou-se também o primeiro realizador português a ser nomeado para os Óscares, mais

concretamente na categoria de Melhor Curta-Metragem de Animação, com o filme “Ice Merchants”.  ----------------------------------

 ---------É pela excelência do seu curto e multipremiado percurso que proponho homenagear João Gonzalez com a atribuição

de um Voto de Louvor”. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o presente voto de louvor. ----------------------------------------------

III

ORDEM DO DIA

1. APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DO DIA 28 DE DEZEMBRO DE 2022 E 11 DE JANEIRO

DE 2023, NOS TERMOS DO ARTIGO 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata da reunião ordinária do dia 28 de dezembro de 2022. --

 ---------Os senhores Vereadores Helena Adelina Simões Nunes Vaz e António Manuel Gomes Santos Parada, não participam

na votação desta ata por não terem estado presentes na reunião em causa. ------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata da reunião ordinária do dia 11 de janeiro de 2023. -------

 ---------A senhora Vereadora Helena Adelina Simões Nunes Vaz, não participa na votação desta ata por não ter estado

presente na reunião em causa. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. BALANCETE

 ---------Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia vinte e cinco de janeiro de dois mil e vinte e três que

acusava o seguinte saldo: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações orçamentais: vinte e seis milhões, quinhentos e vinte e dois mil, quatrocentos e trinta euros e trinta e dois

cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

 -------- Operações de tesouraria: cinco milhões, seiscentos e treze mil, quinhentos e oitenta e cinco euros e cinquenta e nove

cêntimos. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

3. PROJETO DE ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO PEREQUATIVO DE TAXAS E ENCARGOS URBANÍSTICOS

(RPTEU)

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com duas abstenções, submeter a presente proposta de alteração ao

Regulamento Perequativo de Taxas e Encargos Urbanísticos (RPTEU), à aprovação da Assembleia Municipal, nos termos da

alínea k) do n.º 1 n.º art. 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Pedro Miguel Araújo

Rodrigues. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. ISENÇÃO DE TAXAS AO ABRIGO DO ART 14º DO RTORMM – MÊS DE DEZEMBRO DE 2022

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

5. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A MANUTENÇÃO/MELHORAMENTO DE PARQUES E JARDINS DO

CONCELHO DE MATOSINHOS PELO PERIODO DE 30 MESES

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com duas abstenções, aprovar a presente proposta. -----------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Pedro Miguel Araújo

Rodrigues. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6. COMUNICAÇÃO DE DECISÃO SOBRE MATÉRIA DE ERROS E OMISSÕES E DE PRORROGAÇÕES DE PRAZO

DURANTE O MÊS DE DEZEMBRO, AO ABRIGO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA CONFERIDA PELA

CÂMARA EM REUNIÃO DE 19/10/2021

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

7. COMUNICAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA AO ABRIGO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE 19/10/2021

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

8. APROVAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO E DA MINUTA DO CONTRATO DA EMPREITADA ESTAR PERTO DA

PESSOAS: HABITAÇÃO SOCIAL - CONJUNTO HABITACIONAL DE RECAREI

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

9. PROPOSTA DE APROVAÇÃO DA DEMONSTRAÇÃO DO DESEMPENHO ORÇAMENTAL RELATIVO AO

EXERCÍCIO ECONÓMICO DE 2022 COM VISTA À SUBSEQUENTE INCORPORAÇÃO DO SALDO DE GERÊNCIA

TRANSITADO DE 2022 NO ORÇAMENTO DE 2023, EM SEDE DA 1.ª ALTERAÇÃO MODIFICATIVA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com três abstenções, aprovar a Demonstração do Desempenho

Orçamental relativo ao exercício económico de 2022, nos termos da alínea i) do nº 1 do artigo 33º do Anexo I da Lei nº

3

75/2012, de 12 de setembro, com vista à subsequente incorporação do saldo de gerência transitado de 2022 no orçamento

de 2023, em sede da 1.ª alteração modificativa, para efeitos da alínea a) do n.º 1 do artigo 25.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013.

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Pedro Miguel Araújo Rodrigues

e António Manuel Gomes Santos Parada. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

10. PROPOSTA DA 1.ª ALTERAÇÃO MODIFICATIVA DO ORÇAMENTO E DAS GRANDES OPÇÕES DO PLANO PARA

2023 E AUTORIZAÇÃO PRÉVIA PARA ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS DOS ENCARGOS

DECORRENTES DAS DESPESAS NELA CONSIDERADAS

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com três abstenções, submeter a

proposta da 1ª. Alteração Modificativa do Orçamento e das Grandes Opções do Plano para 2023, e autorização prévia para

assunção de compromissos plurianuais dos encargos decorrentes das despesas nela incluídas, à aprovação da Assembleia

Municipal, nos termos do art.º 25º, n.º 1, alínea a) do Anexo I da lei nº 75/2013, de 12 de setembro, conjugado com a alínea

c) do n.º 1 do artigo 6.º da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro, na sua atual redação. ---------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Pedro Miguel Araújo Rodrigues

e António Manuel Gomes Santos Parada. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

11. PROPOSTA DE ABERTURA DE CONTA BANCÁRIA ESPECÍFICA NO ÂMBITO DO FUNDO MUNICIPAL DE

SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E URBANÍSTICA (FMSAU)

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

12. CONTROLO ORÇAMENTAL DO 3º TRIMESTRE 2022 – MATOSINHOS HABIT

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia

Municipal, nos termos do artigo 42.º da lei nº 50/2012 de 31 de agosto, na sua atual redação, e da alínea a) do n.º 2 do artigo

25.º do Anexo I da Lei nº 75/2012, de 12 de setembro. -----------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As senhoras Vereadoras Maria Manuela de Carvalho Álvares e Helena Adelina Simões Nunes Vaz não participaram

na análise e discussão deste assunto, por se encontrarem impedidas nos termos do artº 69º do CPA. --------------------------------

13. CONTROLO ORÇAMENTAL DO 3º TRIMESTRE 2022 – MATOSINHOS SPORT

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia

Municipal, nos termos do artigo 42.º da lei nº 50/2012 de 31 de agosto, na sua atual redação, e da alínea a) do n.º 2 do artigo

25.º do Anexo I da Lei nº 75/2012, de 12 de setembro. -----------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A senhora Presidente da Câmara Luísa Maria Neves Salgueiro e o senhor Vereador Vasco Jorge Oliveira de Pinho

não participaram na discussão deste assunto, por se encontrarem impedidos nos termos do artº 69º do CPA. ----------------------

14. DECLARAÇÕES DO ARTIGO 15.º DA LEI N.º 8/2012, DE 21 DE FEVEREIRO, REPORTADAS A 31/12/2022

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia

Municipal nos termos do disposto na alínea c) do n.º 2 do artigo 15.º da LCPA.---------------------------------------------------------------

4

15. DECLARAÇÕES DO ARTIGO 15.º DA LEI N.º 8/2012, DE 21 DE FEVEREIRO, REPORTADAS A 31/12/2022 –

MATOSINHOSHABIT

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia

Municipal nos termos do disposto na alínea c) do n.º 2 do artigo 15.º da LCPA. --------------------------------------------------------------

 -------- As senhoras Vereadoras Maria Manuela de Carvalho Álvares e Helena Adelina Simões Nunes Vaz não participaram

na análise e discussão deste assunto, por se encontrarem impedidas nos termos do artº 69º do CPA. --------------------------------

16. ABERTURA DE PROCEDIMENTOS CONCURSAIS

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

17. ATRIBUIÇÃO DE APOIOS, NO ÂMBITO DA AÇÃO SOCIAL ESCOLAR, A ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS DO

CONCELHO DE MATOSINHOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

18. PROPOSTA DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE CANDIDATURAS À ATRIBUIÇÃO DE TARIFAS

ESPECIAIS NOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, apropriar a informação dos serviços e aprovar a presente proposta. -

19.  PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO PARA A IMPLEMENTAÇÃO DO CAMINHO DA ARTE NOS CAMINHOS DE

SANTIAGO

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

20. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS PARA APOIO LOGÍSTICO E ISENÇÃO DE COBRANÇA DE TAXAS ÀS

INSTITUIÇÕES DESPORTIVAS DO CONCELHO – ANO DE 2023

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

 -------- A senhora Presidente da Câmara, Luísa Maria Neves Salgueiro e o senhor Vereador Vasco Jorge Oliveira de Pinho,

não participaram na discussão e votação deste assunto, por se encontrarem impedidos nos termos do art. 69.º do CPA. -------

21. CLASSIFICAÇÃO DA QUINTA DO DOURADO – QUINTA DE SANTO ANTÓNIO, EM SÃO MAMEDE DE INFESTA

COMO MONUMENTO DE INTERESSE MUNICIPAL

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

22. PEDIDO DE LICENÇA ADMINISTRATIVA PARA A REALIZAÇÃO DE UMA OPERAÇÃO DE LOTEAMENTO EM

ÁREA URBANA DISPONÍVEL A CONSOLIDAR (AUDAC N.º 8) DE CABANELAS

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou por maioria, com três abstenções, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Pedro Miguel Araújo Rodrigues

e José Pedro da Silva Rodrigues. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5

23. 1.ª ALTERAÇÃO SIMPLIFICADA DA DELIMITAÇÃO DA RESERVA ECOLÓGICA NACIONAL (REN) DO MUNICÍPIO

DE MATOSINHOS, PUBLICADA PELO AVISO N.º 17896/2020, DE 4 DE NOVEMBRO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com três votos contra e uma abstenção: ----------------------------------------------

 ---------a) Concordar com a proposta de alteração simplificada da delimitação da REN; ----------------------------------------------------

---------b) Apresentar a proposta de alteração simplificada da delimitação da REN à Comissão de Coordenação e

Desenvolvimento Regional do Norte (CCDRN), ao abrigo do n.º 8 do artigo 16.º-A do RJREN, para aprovação, nos termos do

n.º 9, do mesmo artigo.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Pedro Miguel Araújo Rodrigues

e António Manuel Gomes Santos Parada, e a abstenção ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues. ----------------------

24. 2.ª ALTERAÇÃO À 1.ª REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE MATOSINHOS — INÍCIO DO

PROCEDIMENTO DE ELABORAÇÃO E PERÍODO DE PARTICIPAÇÃO PÚBLICA

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com três votos contra e uma

abstenção, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Pedro Miguel Araújo Rodrigues

e António Manuel Gomes Santos Parada, e a abstenção ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues. ----------------------

25. RENOVAÇÃO DAS COMISSÕES DE VISTORIAS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar a presente proposta da ordem de trabalhos. -------------------------

26. PEDIDO DE INFORMAÇÃO PRÉVIA DE OPERAÇÃO DE LOTEAMENTO EM ÁREA URBANA DISPONÍVEL A

CONSOLIDAR – (AUDAC) 146 – CAVADAS

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

27. RUA DE VELOSO SALGADO - PROPOSTA PARA MELHORIA DA SEGURANÇA E FLUIDEZ DE TRÁFEGO NO

TROÇO ENTRE A AV. DR. ANTÓNIO MACEDO E A AV. DR. ÓSCAR LOPES, LEÇA DA PALMEIRA, UNIÃO DAS

FREGUESIAS DE MATOSINHOS E LEÇA DA PALMEIRA

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

28. PEDIDO DE LICENÇA ADMINISTRATIVA PARA OBRAS DE RECONSTRUÇÃO (REQUALIFICAÇÃO) E

AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÃO, EM AUDAC

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

29. RATIFICAÇÃO DA ACEITAÇÃO DE DOAÇÃO DE MATERIAL MOBILIÁRIO PELA FUNDAÇÃO AGEAS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6

30. PROPOSTA DE CONTRATO DE COMODATO A CELEBRAR COM A GNR

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, submeter à aprovação da Assembleia Municipal o presente contrato

de comodato a celebrar com a GNR, nos termos da alínea ccc) do nº 1 do artigo 33º e da alínea i) do nº 1 do artigo 25º do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

31. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE

SETEMBRO

 -------- Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta as deliberações constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual

redação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------